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Motion om Stjärnmärkt demenskompetens

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/207

Förslag till beslut

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 
Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.
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Bakgrund
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd som gäller en motion om att staden ska främja att 
arbetssättet stjärnmärkt demenskompetens fortsätter och utökas i 
staden. Motionen är skriven av Clara Lindblom och Robert 
Mjörnberg (båda V). 

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, 
äldrenämnden, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Södermalms 
stadsdelsnämnd, kommunstyrelsens pensionärsråd, 
Akademikerförbundet SSR i Stockholms stad, Kommunal i 
Stockholm, Saco, Stockholms läns äldrecentrum och Vision i 
Stockholms stad. 

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för äldreomsorg. Ärendet har 
behandlats i förvaltningsgrupp samt i pensionärsråd 2019-06-05.

Remissvaret ska vara KF/KS kansli tillhanda senast 2019-07-16. 

Ärendet
I motionen lyfter skribenterna fram att staden genomfört en 
pilotverksamhet i Enskede-Årsta-Vantör stadsdel i samarbete med 
Svenskt Demenscentrum i syfte att öka demenskompetensen i 
äldreomsorgen. Arbetet resulterade i framtagandet av 
utbildningsmodellen ”Stjärnmärkt”. 

Utbildningsmodellen består av fyra utbildningssteg och vänder sig 
främst till personal på demensboenden, äldreboenden och 
hemtjänstenheter men även till biståndshandläggare. När minst 80 
procent av medarbetarna på en arbetsplats genomfört samtliga 
utbildningssteg blir arbetsplatsen Stjärnmärkt. Stjärnmärkning 
gäller under ett år och verksamheten måste fortsätta uppfylla kraven 
för att få stjärnmärkningen året efter. 

Skribenterna menar att utbildningsmodellen Stjärnmärkt bör spridas 
vidare till övriga stadsdelsnämnder så att fler anställda inom 
äldreomsorgen ges möjlighet att delta för att öka kompetensen. I 
motionen föreslås att kommunstyrelsen beslutar att staden ska 
främja att arbetssättet stjärnmärkt demenskompetens fortsätter och 
utökas i staden. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ser löpande kompetensutveckling som nödvändigt för 
att kunna bedriva en vård och omsorg av hög kvalitet. 
Förvaltningen instämmer i Socialstyrelsens utvärdering Nationella 
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riktlinjer – utvärdering 2018, Vård och omsorg vid demenssjukdom, 
där det bland annat konstateras att grundutbildningarna för relevanta 
professioner inte ger tillräckligt med kunskap om 
demenssjukdomar. Vidare framgår i utvärderingen att 
baspersonalen inom äldreomsorgen behöver öka sin kunskap, och 
cheferna behöver erbjuda personalen kompetensutveckling och ge 
arbetsuppgifter som är anpassade efter den nyförvärvade 
kompetensen. Även kompetensen hos den legitimerade personalen 
behöver öka. Förvaltningen menar att de utbildningsinsatser som 
ingår i Stjärnmärkning redan ingår som grundkompetens i 
förvaltningens verksamheter, dock inte med årlig repetition med 
hänvisning till att det finns fler behov av kompetensutveckling och 
därmed prioriteringar utifrån kostnader för vikarietäckning. 

Förvaltningen anser att Stjärnmärkning ger en god gemensam grund 
men för att utveckla demensomsorgen krävs mer fördjupade 
kunskaper och arbetsmetoder. Kostnaden för Stjärnmärkning är i sig 
låg men att genomföra årliga repetitioner för att bibehålla 
stjärnmärkningen är kostsam och kan riskera att hindra den djupare 
kompetensutvecklingen. Äldreomsorgens chefer och medarbetare 
har en hög arbetsbelastning, med en ökad andel äldre i behov av 
stöd, vård och omsorg under de kommande åren är det av vikt att 
arbetssätt som införs ger en ökad effektivitet i verksamheterna. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på 
remissen till kommunstyrelsen enligt detta tjänsteutlåtande.

Maria Mathiasson Laxvik Karin Bülow
Karin Bülow 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
1. Motion om Stjärnmärkt demenskompetens. 
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